
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 870 DEL 14-05-2024
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E TRATTAMENTO DEL RIFIUTO CLASSIFICATO
CON CODICE CER 190703 – LIQUIDO PERCOLATO PRODOTTO DALLA EX DISCARICA COMUNALE
SITA IN C.DA RAMPANTE FAVARA NEL COMUNE DI CASTELVETRANO DA CONFERIRE PRESSO GLI
IMPIANTI AUTORIZZATI". DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA
“Servizi a Rete ed Ambiente” 

                                                          
                                                                                                                                                               Dott.
Vincenzo Caime

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
Premesso che:

ü Con Determinazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa n. 82 del 19.01.2024 è stato
nominato il Responsabile Unico di Progetto e costituito il gruppo di lavoro di cui al ”Servizio di prelievo,
trasporto e trattamento del rifiuto classificato con codice EER 190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex
discarica comunale sita in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano da conferire presso gli
impianti autorizzati”;
ü In data 07.03.2024 è stato redatto progetto del servizio anzidetto dal Dott. Vincenzo Caime, verificato in pari
data dal Geom. Giuseppe Aggiato in data 28.03.2024 e validato in linea tecnica ai sensi di legge dal RUP Dott.
Vincenzo Caime in pari data;
ü Il progetto, dell’importo complessivo di € 63.250,00, di cui € 55.000,00 per servizi compreso oneri per la
sicurezza e costi della manodopera ed € 8.250,00 per somme a disposizione dell’amministrazione si compone
da:

-          Relazione tecnico illustrativa – quadro economico della spesa;
-          Capitolato d’Oneri;

ü Il progetto di cui trattasi è stato approvato in linea tecnica con Determinazione del Responsabile della V
Direzione n. 580 del 28.03.2024;
ü Con deliberazione di G.M. n. 83 del 23.04.2024 è stato deliberato di:
 

1.        APPROVARE in linea amministrativa il progetto relativo al “Servizio di prelievo, trasporto e trattamento
del rifiuto classificato con codice CER 190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex discarica comunale sita in

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 870 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano da conferire presso gli impianti autorizzati”, composto dai
seguenti elaborati:
- Relazione tecnica illustrativa e Quadro Tecnico Economico;
- Capitolato d’oneri;
 dell’importo complessivo di €. 63.250,00 di cui €. 55.000,00 per servizio ivi compresi oneri per la sicurezza e
costi della manodopera e € 8.250,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione.

2.        PRENOTARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 c.2 e 183 del D. Lgs. 267/2000, al codice
intervento di cui alla missione 9, programma 03, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8410.10) del bilancio
2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;

3.        DEMANDARE al Responsabile della V^ Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed Ambiente” il
complesso degli atti successivi per addivenire alla ricerca dell’operatore economico.
4.  DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria dell’Ente.
5.  ATTESTARE la correttezza dell’azione amministrativa.

6. DICHIARARE con separata votazione la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2
della L.R. 44/1991.

Preso Atto:
-           che si ritiene necessario ricorrere alla scelta di un operatore economico mediante affidamento diretto,
nel rispetto dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, previa indagine di mercato e secondo il
criterio di individuazione dell’operatore economico con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, c. 3
del D.lgs n. 36/2023;
-           ai sensi dell’ALLEGATO II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, delle modalità di espletamento
delle indagini di mercato;
-           che ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

ü  fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Servizio di prelievo, trasporto e
trattamento del rifiuto classificato con codice CER 190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex
discarica comunale sita in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano da conferire presso
gli impianti autorizzati”;

- importo del contratto;
- forma del contratto;
- modalità di scelta del contraente;
Appurato:

ü che l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre con le
seguenti modalità: affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a € 150.000, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentale esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
di istituti dalla stazione appaltante;
ü che l’allegato I.1 al decreto legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara nel quale anche nel caso di previo interpello
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del
codice e dei requisiti generali o speciali previsi dal medesimo codice”;

Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorchè preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
Considerato  che:

   si rende necessario acquisire manifestazione d’interesse per individuare una ditta interessata a cui
affidare i lavori di cui al servizio di cui trattasi;
   con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e non è prevista la
formazione di graduatorie di merito o attribuzione di punteggi in quanto trattasi di indagine conoscitiva
finalizzata all’individuazione di operatori da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità
di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
    pertanto, deve procedersi alla pubblicazione di un avviso per manifestazioni d’interesse;

Visto lo schema di “avviso pubblico” ove sono riportate le modalità di svolgimento della procedura di
individuazione dell’operatore economico;
Visti:

-       il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 870 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



-      il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 ed in
particolare l’art. 50, comma1, lett. b;
-        il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
-         il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-        la Determina Sindacale n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati gli incarichi di
Posizione Organizzativa sino alla scadenza naturale del mandato elettorale del Sindaco;
-        l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,   
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Dato atto che:
ü  la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing
2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di
programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
ü   la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
ü  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione,
e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
ü  riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del
presente atto;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n.  267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

DETERMINA
 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati:
 

1)     DARE ATTO della necessità, per quanto ampiamente motivato in premessa, di effettuare una
indagine di mercato per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare il ” Servizio di
prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto classificato con codice CER 190703 – Liquido percolato
prodotto dalla ex discarica comunale sita in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano
da conferire presso gli impianti autorizzati”.
 
2)    DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 163, comma 2 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle
premesse, l’importo di € 63.250,00 alla missione 9 – programma 03 – titolo 1 – macro-aggregato 103
(capitolo 8140.10) del bilancio 2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno
2024.
 
3)    EFFETTUARE una indagine di mercato per l’individuazione dell’operatore economico a cui
affidare il servizio di cui al punto 1) secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, c. 3
del D.lgs n. 36/2023, ponendo quale importo a base di offerta € 34.925,00 riferibile ai dettami del
progetto che costituirà allegato all’avviso pubblico.

 
4)    APPROVARE lo schema di “avviso pubblico” ai fini dell’utilizzo da parte degli operatori
economici operanti nel mercato.

 
5)    AFFIDARE i lavori anzidetti a seguito dell’individuazione dell’operatore economico sulla base
di un avviso esplorativo di indagine di mercato e successivamente operare sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA) nella sezione trattativa diretta.
 
6)     DARE ATTO che:
ü  l’amministrazione ha la facoltà, in qualsiasi momento di sospendere, modificare o annullare la presente
procedura e di non dare seguito all’affidamento senza che possa essere eccepita alcuna pretesa da parte dei
partecipanti.
ü  il Punto Ordinante all’interno per la trattativa diretta a valle della procedura di indagine di mercato è il

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 870 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



Dott. Vincenzo Caime.
 

7)       DI DEMANDARE al RUP, Dott. Vincenzo Caime, anche per mezzo degli Uffici competenti tutti gli
adempimenti derivanti dalla presente determinazione e in via generale gli adempimenti in materia di
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.
 
8)       Di PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate e
all’Albo Pretorio on line e sulla sezione “amministrazione trasparente”

 
9)       TRASMETTERE al Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile della VII Direzione
Organizzativa del Comune di Castelvetrano.

 
10)  DI ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che
possono portare a ipotesi di conflitto di interesse.
 
10)       DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.
 
                                                                                                                            Il Responsabile della V
Direzione
                                                                                                                                     Dott. Vincenzo Caime

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 870 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 14-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 14-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

8410.10 SPESE RELATIVE AL SERVIZIO SMALTIME NTO RIFIUTI SOLIDI URBANI
U.1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti  63.250,00 2024.1074.1.

 
Data, 14-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 870 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


